- 1 -

中国劳动关系学院文件
校科字【2025】7 号

关于成立职工思想政治教育研究中心的通知

各院、部、处：

为更好地融合国家战略需求、服务全总中心工作和学校发展

建设，根据《中国劳动关系学院科研机构管理办法》（校科字

[2017]5号）相关规定，经部门申请、科研处审核、校学术委员

会审议、校长办公会讨论通过，决定成立院属院建科研机构“职

工思想政治教育研究中心”（以下简称“研究中心”）。

研究中心由马克思主义学院发起成立，定位于服务全总重大

战略需求、深化职工思想政治引领理论与实践研究、打造“劳动+”

“工会+”学科特色的院属科研机构。其核心职能包括：系统性研

究职工思想政治教育理论、推动思政课程与工会实践融合、培养

高素质思政人才、为全总及基层工会提供决策咨询。

研究中心设立管理委员会，负责职工思想政治教育研究中心

重大事宜的决策和协调。研究中心实行主任负责制，由马克思主

- 2 -

义学院院长担任，负责研究中心重大事宜的决策和协调。执行主

任由马克思主义学院科研副院长担任，负责研究中心日常运行管

理，并根据章程和日常管理办法规范运行。具体组织架构如下：

特聘顾问：刘向兵研究员、李珂研究员

主 任：许涛

执行主任：王多吉

副主任：乔东、彭维锋、李红卫

希望职工思想政治教育研究中心积极开展相关领域的科学

研究，加强自身业务能力建设，努力提高科研水平，扎实开展工

作，为提升我校科研水平、教学质量和推进学科建设做出贡献

成 员：田田、黄帅、孙伟正、谭丙华、陈超、王琳、田守

雷、杜楠、赵薇、钟雪生、章德彪、胡云莉、刘成军等。

。

特此通知

中国劳动关系学院

2025 年 4 月 30 日

中国劳动关系学院党政办公室 2025年5月20日印发